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DIZARTRIYALI 
BOLALAR MONOLOGIK 
NUTQINI INNOVATSION 
TEXNOLOGIYALAR ORQALI 
RIVOJLANTIRISH

Pardayeva Muxlisa
Oʻ zbekiston milliy pedagogika universiteti tayanch doktoranti

ORCID: 0009-0007-6732-9715
Annotatsiya: Ushbu maqolada dizartriyali bolalarning monologik nutqining oʻ ziga xos xususiyatlari hamda uni rivojlanti
rishda innovatsion texnologiyalardan foydalanish orqali korreksion ishlar samaradorligini oshirish yoʻ llari yoritilgan. Yengil 
dizartriyaga ega bolalarda monologik nutqni rivojlantirish uning yaxlitligini ta’minlovchi komponentlarni shakllantirish aso-
sida amalga oshiriladi. Tadqiqotda 5-6 yoshdagi 20 nafar yengil dizartriyali bolalar ishtirok etdi. Monologik nutqni rivojlan
tirish maxsus ishlab chiqilgan mnemojadvallar yordamida olib borildi. Natijalar shuni koʻ rsatadiki, korreksion ishlarni 
imkon qadar erta boshlash hamda kognitiv sohani rivojlantirish muhim ahamiyat kasb etadi.

Kalit so‘zlar: dizartriya, monologik nutq, nutq rivojlanishi, innovatsion texnologiyalar, logopedik korreksiya, maktabgacha 
yoshdagi bolalar, mnemojadvallar.
Abstract: This article examines the specific features of monologic speech in children with dysarthria and identifies ways 
to improve the effectiveness of corrective work through the use of innovative technologies. The development of monologic 
speech in children with mild dysarthria is achieved through the formation of components that ensure its coherence and 
integrity. The study involved 20 children aged 5-6 years with mild dysarthria. The development of monologic speech was 
carried out using specially designed mnemonic tables. The findings indicate that early initiation of corrective work and the 
development of the cognitive domain are of significant importance.

Key words: dysarthria, monologic speech, speech development, innovative technologies, speech therapy, preschool 
children, mnemonic tables.
Аннотация: В данной статье рассматриваются особенности монологической речи у детей с дизартрией, а также 
пути повышения эффективности коррекционной работы на основе применения инновационных технологий. Раз-
витие монологической речи у детей с лёгкой формой дизартрии осуществляется через формирование компо-
нентов, обеспечивающих её целостность и связность. В исследовании приняли участие 20 детей в возрасте 5-6 
лет с лёгкой формой дизартрии. Развитие монологической речи проводилось с использованием специально раз-
работанных мнемотаблиц. Полученные результаты свидетельствуют о том, что раннее начало коррекционной 
работы и развитие когнитивной сферы имеют важное значение.

Ключевые слова: дизартрия, монологическая речь, развитие речи, инновационные технологии, логопедическая 
коррекция, дети дошкольного возраста, мнемотаблицы.

KIRISH
Mustaqillikka erishganimizdan soʻng bolalarni maktabgacha boʻlgan yoshdan boshlab har tomonlama 

rivojlantirish dolzarb muommoga aylanib bormoqda. Monologik nutqni rivojlantirish bolalaning nutqini barcha 
barcha komponetlarini rivojlanishida, bogʻ langan nutqini toʻgri shakllanishida va oʻz nutqini togʻri bayon qilib 
berishda muhim roʻl oʻynaydi. Uzluksiz taʼlim tizimining birinchi boʻgʻini sifatida maktabgacha taʼlim tizimida olib 
borilgan maʼnaviy tarbiya muhim ahamiyat kasb etadi. Oʻsib kelayotgan yosh avlodni har tomonlama barkamol 
qilib tarbiyalashda maktabgacha taʼlim tizimini oʻrni beqiyosdir.

Darhaqiqat inson umri davomida oladigan axborotlarning 70 foizini 5-6 yoshgacha boʻlgan davrda olishi 
toʻgʻrisidagi ilmiy xulosalardan kelib chiqib, bola tarbiyasida maktabgacha taʼlim tizimini oʻrni va ahamiyatini 
chuqurroq anglab olish mumkin boʻladi. Shu maʼnoda Oʻzbekiston Respublikasi maktabgacha taʼlim tizimini 
2030-yilgacha rivojlantirish konsepiyasini tasdiqlash toʻgʻrisidagi PQ4312-son qarori maktabgacha taʼlim 
tizimini rivojlantirishga qaratilgan muhum huquqiy hujjat boʻldi). Respublikamizda maxsus pedagogikaning 
barcha yoʻnalishlari boʻ yicha muhim ilmiy tatqiqod ishlari olib borilgan va bu borada koʻplab katta yutuqlarga 
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erishilgan desak mubolagʻ a boʻlmaydi. Respublikamizda Dizartriyani tasniflash,logopedik tekshirish va korrek-
sion ish tizimini ishlab chiqish boʻyicha L.Moʻminova, M.Ayupova, M.Mamatova, S.J.Ochilova, Z.I.Sobirovalar 
olib borgan ilmiy tadqiqot ishlarini koʻrsatib oʻtishimiz mumkin. 

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Dizartriyali bolalar nutqini korreksion ishi boʻyicha chet ellik olimlardan A.Kussmaul, O.V.Pravdina, 

L.A.Danilova, Y.M.Mastyukova, E.F.Arxipova, E.N. Vinarskaya, G.V.Chirkina, M.Linskaya, T.A.Garyova, S.Ma-
yevskaya, R.Martinova Y.F.Sobotovich, O.Tokarevalar, yengil dizartriyaning kelib chiqish sabablari, mexanizm-
lari, tashxis qо‘yish ishlari, tuzatish ishlarining mazmuni, usullari O.G. Prixodko, M.A.Muratova, K.A. Semenova, 
L.V.Lopatina, N.V. Serebryakova, Y.F. Arxipovalar, tomonidan tadqiq qilingan. boshqa olimlar tadqiqot ishlarini 
oʻtkazganlar.

M.Linskaya ta’kidlashicha1 hozirgi kunda logopediyada nutqiy harakat innervatsiyasining yengil yetish-
movchikigi tufayli nutqiy harakat buzilishlariga ega boʻlgan bolalar koʻplab uchramoqda

Monologik nutq-bu oʻz fikrlari, niyatlari, voqealarni baholash va hokazolarni toʻliqsiz yoki batafsil shaklda 
ifoda etadigan bir kishining nutqi. Maktabgacha yoshdagi bolalar dasturi tomonidan qoʻyilgan vazifalardan biri 
bu monologik nutqqa oʻ rgatishdir.

Muommoning dolzarbligi shundaki, dizartriya nutq nuqsoniga ega boʻlgan bolalarning aksariyat qismida 
maktabgacha davrda monologik nutqni toʻliq shakllanmaganligi natijasida bola maktab yoshida koʻplab fanlarni 
oʻzlashtirishga va oʻz fikrini mustaqil toʻgri bayon qilib berish malakalarini shakllanmasligiga olib keladi. 

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot maqsadi- maktabgacha tarbiya yoshidagi dizartriyali bolalarning monologik nutqini oʻziga xos 

xususiyatlarini oʻrganish va rivojlantirishning innovatsion texnologiyalari boʻyicha uslubiy tavsiyalar ishlab 
chiqish.

Tadqiqot vazifalari:

•	 tadqiqot muommosi boʻyicha adabiyotlarni oʻrganish va tahlil qilish;

•	 maktabgacha yosh davridagi dizartriyali bolalarning monologik nutqini rivojlanish xususiyatlarini diagnos-
tika qilish uchun metodikalarni tanlash va maktabgacha yosh davridagi dizartriyali bolalarning monologik 
nutqini oʻziga xos xususiyatlarini oʻrganish. 

•	 dizartriyali bolalar monologik nutqini rivojlantirish boʻyicha korreksion pedagogik ish mazmunini aniqlash. 

Ogʻzaki monologik nutq nutqiy faoliyatning oʻziga xos turi hisoblanadi va u psixologik, psixolingvistik va 
lingvistik omillar jihatidan koʻrib chiqiladi.

Monologik nutqning psixologik tabiati L.S.Vigotskiy[1], S.L. Rubinshteyn, L.P. Yakubinskiy [2] va boshqa 
olimlarning ilmiy ishlarida dialogik nutq bilan solishtirgan holda oʻrganilgan. Qayd etilishicha, dialogik nutq 
ogʻzaki nutqda monologik nutqga qaraganda koʻproq tabiiy hisoblanadi va monologik nutq ma’lum darajada 
sun’iy sanaladi.

Dialogik nutq bevosita suhbatdoshga yoʻnaltiriladi va oʻzining sintaktik tuzilishiga koʻra nisbatan soddaligi, 
suhbat mavzusi bilan cheklanganligi kabi xususiyatlar bilan izohlanadi. Monolog esa dialogik nutq asosida 
yuzaga keluvchi nutqning nisbatan murakkab, oliy shakli sanaladi. Biroq monologik nutq xuddi dialogik nutq 
singari muloqot vositasi hisoblanadi, u yoki bu obyektga yoʻnaltirilgan boʻladi hamda oʻzining bir tomonliligi, 
javob talab qilmasligi va oʻziga xos strukturaviy tuzilmasi bilan ajralib turadi.

A.R. Luriyaning qayd etishicha2, monologik nutq dasturini yaratish va uni amalga oshirishda motiv va gʻoya 
hal qiluvchi rol oʻynaydi. Monologik nutqning tarkibi oldinga qoʻyilgan vazifaga bogʻliq boʻladi va uni ma’lum 
bir faoliyat asosida hal qilish uning shakli, toʻliqligi, til vositalari va moverbal kodni belgilab beradi.[3] Muallif 
monologik va dialogik nutqning umumiyligiga ishora qiladi va uning fikriga koʻra ushbu oʻxshashlik nutqning 
mazmunini ifodalash, nutqning mazmunini noverbal vositalar asosida semantik shakldan simpraksik kompo-
nentlarga oʻtkazish bilan namoyon boʻladi. 

Dizartriyali bolalarning monologik nutqida leksik-grammatik komponentning toʻliq rivojlanmaganligi, qayta 
hikoya qilib berishda hikoya ketma-ketligining buzilishi, rasm asosida hikoya tuza olmaslik, uni sanoq hikoyasi 
bilan almashtirish kabi holatlar kuzatiladi[4]. Nutq tempining yetarli darajada shakllanmaganligi va semanti-
kadagi yetishmovchiliklar sababli matnli xabarning butunligi hamda oʻzaro bogʻliqligining buzilishi birlamchi 
(fonetik) yoki ikkilamchi (leksik-grammatik) nutq buzilishlari (L.V. Lopatina) [49] yuzaga keladi deb hisoblanadi. 

1	 М.И.Лынская “Дифференсиалная диагностика речевых нарушений”М.-2024,154с
2	 Лурия, А. Р. Язык и сознание /ООО Издательство “Питер”, 2020– 320 с.
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Dizartriyali bolalarning monologik nutqni oʻzlashtirishdagi qiyinchiliklari quyidagi omillarga bogʻliq boʻlishi 
mumkin: 
•	 nutqni sensomotor tashkil etishning psixofiziologik mexanizmidagi buzilishlar fonetik va koʻpincha 

leksik-grammatik kamchiliklar bilan namoyon boʻladi; 
•	 dizartriyali bolalarning kommunikativ va kognitiv rivojlanishidagi oʻziga xos xususiyatlar; 
•	 dizartriyali bolalarning monologik nutqini rivojlanmaganligi asosan lingvistik vositalarning buzilishi bilan 

bogʻliq holda oʻrganilgan.
Shu bilan birga, dizartriyali bolalarda ogʻzaki monologik nutqni oʻrganish va uni diskursiv faoliyat nuqtai 

nazaridan korreksiyalash muammosi maxsus tadqiqot ishlarini olib borishni talab qiladi. 
Metodologiya. Dizartriyali bolalarning monologic nutqini adabiyotlar tahlili, eksperiment metodlari orqali 

amalga oshirildi. Bolalarda monologik nutqning rivojlanganlik koʻnikmalarini oʻrganish muommosi boʻyi
cha maqsadga yoʻnaltirilgan tadqiqot 560-koʻp tarmoqli maxsus maktabgacha ta’lim tashkilotida olib borildi. 
Eksperimental tadqiqotda jami 20 nafar yengil dizartriya tashxisiga ega boʻlgan, 5-6 yoshli bolalar ishtrok etdi. 
Yuqorida qayd etilganidek monologik nutq bogʻlangan nutq asosida shakllanadi. Monologik nutqning bogʻliqlik 
kategoriyasiga koʻra monologik nutq semantik va grammatik jihatdan bogʻliq boʻlishi kerak. Shu sababli biz 
quyidagi metodikalarni bolalarni monologik nutqni tekshirish uchun tanlab oldik va baholash mezonlarini tako-
millashtirdik. Dizartriyali bolalar bogʻ langan nutqini tekshirishda Aripova SH.D.ning mualliflik metodikasidan 
foydalanildi. 

1-topshiriq. Sodda va kichik hajmdagi ertakni qayta soʻzlab berish (“sholgʻom” ertagi)

Koʻrsatma: bolaga logoped tomonidan “Sholgʻom”ertagiga oid rasmlar beriladi: Hozir men senga ertak 
aytib beraman, sen esa meni diqqat bilan eshit. Soʻngra eshitganlaringni menga aytib berasan.

Nutqiy material: “Sholgʻom” ertagi rasmlari.
Chol sholgʻom ekibdi, sholgʻom shunday oʻsib kattalashibdiki, koʻz koʻrib quloq eshitmas darajaga yetibti. 

Chol sholgʻomni uzishga boribdi. U sholgʼomni tortibdi, tortibdi. Lekin chiqara olmabdi. 
Chol kampirini chaqiribdi. Kampir cholni, chol sholgʻomni torta boshlabdilar. Tortishibdi, tortishibdi, lekin 

sholgʼomni sugʼurib olisholmabdi. 
Kampir nabirasini chaqiribdi. Nabira kampirni, kampir cholni, chol sholgʼomni torta boshlabdilar. Tortibdilar, 

tortibdilar, lekin maqsadga yeta olmabdilar. 
Nabira kuchugini chorlabdi. Kuchuk nabiranii, nabira kampirni, kampir cholni, chol sholgʻomni torta boshlab-

dilar. Tortibdilar, tortibdilar, lekin sholgʼomni sugʻura olmabdilar. Kuchuk mushukni chaqiribdi. Mushuk kuchukni, 
kuchuk nabirani, nabira kampirni, kampir cholni, chol sholgʼomni torta boshlabdilar. Tortibdilar, tortibdilar, lekin 
maqsadga yeta olmabdilar. 

Mushuk sichqonni chaqiribdi. Sichqon mushukni, mushuk kuchukni, kuchuk nabirani, nabira kampirni, 
kampir cholni, chol sholgʼomni torta boshlabdilar. Hammalari birgalashib tortibdilar, tortibdilar va shogʼomni 
tortib chiqaribdilar.

Bolalarni monologik nutqini bahloshda quyidagi baholash mezonlaridan foydalanildi:

Nutqni semantik yaxlitlik tomonini baholash 
•	 5 ball - rasmlarni diqqat bilan, qiziqish bilan koʻrib chiqadi(hikoyani diqqat bilan eshitadi )hikoya tasvir-

langan rasmlarga mos ravishda semantik aloqalar saqlangan holda tuziladi.
•	 4 ball - hikoya tasvirlangan vaziyatga mos keladi, asosiy ma’noviy aloqalar saqlanib qoladi, rasmlar orasi-

dagi semantik bogʻlanishlarda qisman buzilishlar mavjud(ba’zan qisqa pauzalar yoki ikkilanishlar);
•	 3 ball - hikoya tasvirlangan vaziyatga qisman mos keladi biroq hikoyaning ba’zi bir qismlari tushirib qol

diriladi,hikoya savollar va ta’kidlashlar orqali tuziladi; hikoyadagi voqealar ketma ketligi buzilgan.
•	 2 ball - hikoya qisman tasvirlangan vaziyatga mos keladi, semantik bogʻ lanishlarda koʻplab xatolar mavjud. 

Rasmlar bir qancha savollar va yordam asosida aytib beriladi, javoblar bir bogʻ inli,grammatik jihatdan 
shakllanmagan. 

•	 1 ball - topshiriqni bajarishdan bosh tortish, notoʻgʻri javoblar.
Nutqni leksik grammatik tomonini bahlosh

•	 5 ball – hikoya tarkibidagi gaplar grammatik jihatdan toʻgʻri, leksik vositalardan yetarli darajada foydala-
niladi;

•	 4 ball –lugʻ at boyligi yetarli, grammatik hatolar mavjud,lekin ularni mustaqil ravishda, ba’zan aniqlovchi 
savol yordamida payqaydi va tuzatadi;
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•	 3 ball - soʻz boyligi zaif, gaplardagi soʻzlarni notoʻgri ʻllash yoki oʻrnini almashtirish holatlari kuzatiladi;
•	 2 ball - agrammatizmlar, leksik vositalarning notoʻgʻri qoʻllanilishi qayd etilgan;
•	 1 ball - topshiriqni bajarishdan bosh tortish.

Topshiriqni mustaqil bajara olish mezoni
•	 5 ball - hikoyani mustaqil ravishda hech qanday yordamlarsiz va hatolarsiz tuzadi;
•	 4 ball – gaplarni mustaqil tuzadi, xatolarni oʻzi payqaydi va kattalar yordamisiz tuzatadi.
•	 3 ball – hikoya bir qancha xatolar bilan tuziladi, xatolarni tuzatishda aniqlovchi savollar, baʻzan toʻgʻri-

dan-toʻgʻri koʻrsatmalar, kontekstli maslahatlar shaklida yordam beriladi. 

•	 2 ball – gaplarni ketma ket tuzishda bir qancha hatolarga yoʻl qoyadi. Hatolarni yordam asosida ham tuzata 
olmaydi;

•	 1 ball - topshiriqni bajarishdan bosh tortish. 

1-grafik: Sodda va kichik hajmdagi ertakni qayta soʻzlab berish (“sholgʻom”ertagi) 

Seriyali rasmlarga qarab hikoya tuzish topshirigʻida 20 nafar bolalardan hikoyani mantiqiy toʻgʻri davom 
ettirgan va mustaqil bajarganlar boʻlmadi. 

Metodikani semantik tahlil qilish boʻyicha natijalar quyidagicha: 65% (13 nafar) bolalar ertakdagi voqealarni 
ketma ketligini buzgan holda soʻzlab berdilar. 20% (4nafar) bolalarda gaplar oʻrtasidagi asosiy manoviy aloqalar 
saqlangan holda ikkilanishlar bilan ertakni qayta soʻzlab berdilar. 15%(3 nafar) bolalarda, semantik bogʻlanish-
larlarda koʻplab xatolar kuzatildi va gaplarni mantiqiy bogʻlanishlarsiz tuzib berdilar.

Nutqning leksik grammatik tomonini baholash boʻyicha natijalar quyidagicha: 20%(4 nafar) bolalar lugʻat 
boyligi shakllangan boʻlib grammatik hatolarni savollar yordamida toʻgʻirladilar. 70%(14 nafar) bolalarning soʻz 
boyligi zaif, koʻplab soʻzlarni notoʻgʻri qoʻllash kuzatildi. Masalan quyon yurdi(qochdi) soʻz birikmalarini tuzish-
da,kelish qoʻshimchalarini otlar bilan bogʻlashdi hatolar kuzatildi(oʻrmonni qochdi). 10%(2 nafar) bolalarning 
lugʻat boyligi zaif ʻlib , qoʻpol agrammatizmlar kuzatildi(soʻzlarni notogʻri qoʻllash , oʻrnini almashtirish,sodda 
gaplar tuza olmaslik).

Bolalarni topshiriqni mustaqil bajara olish darajasini tekshirganimizda 20 nafar bolalardan hech qaysi bola 
hikoyani mustaqil, yordamlarsiz tuzib bera olmadi. 15% (3 nafar) bolalar topshiriqni yordam asosida ham bajara 
olmadilar. 60% (12 nafar) bolalar bir qancha hatolar bilan soʻzlab berdilar va hatolarni tuzatishda logoped 
yordamiga tayanildi. 25% (5 nafar )bolalar gaplarni ketma ketlikda tuzishda bir qancha hatolarga yoʻl qoʻydilar 
hatto logoped yordami bilan ham hatolarni tuzata olmadilar. 

Koʻpgina bolalarda hikoyada rasmda ta’svirlangan voqea hodisalarni tushirib qoldirish,rasmni idrok etish 
maydonini torligi nutqiy faoliyatda diqqatning yetarli emasligi,tasvirlangan syujetga hikoya mazmunini mos 
kelmasligi kuzatildi. Ikkinchi topshiriqni bajarish natijalarida koʻpgina bolalarda syujetni toʻliq va aniq ta’svir-
lashga doir kamchiliklar kuzatildi. 

Ushbu natijalarga asoslanib biz dizartriyali 5-6 yoshli bolalarning monologik nutqini rivojlantirish boyicha 
mnemojadvallar ishlab chiqdik. (1-jadval,2-jadval)

Ushbu jadvallari istiqbol reja mavzulari asosida ishlab chiqilgan. Ulardan 3 oy davomida ,haftada 3 martta 
yakka tartibdagi logopedik mashgʻ ulotlarda foydalanildi. 
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TAHLIL VA NATIJALAR
Dizartriyali bolalarning monologik nutqini rivojlanaganlik darajasini tekshirish natijalari

Sodda va kichik hikoyalarni soʻzlab berish (“Sholgʻom” ertagi) topshiriqni tadqiqotdan avval 10% bolalar 
yordam asosida semantik bogʻ lanishlarda bir qancha hatolar bilan bajargan edilar , tadqiqotdan keyin esa 
30% bolalar gaplar tuzishda asosiy semantik aloqalarni saqlagan holda bajardilar va yordam asosida hatolarni 
toʻgʻirladilar. Ushbu metodikani leksika grammatika mezoni boʻyicha tadqiqotdan avval 25% bolalar yordam 
asosida ham sodda gaplarni tuza olmagan edilar. Tadqiqotdan keyin bunday bolalar soni 20%ga kamaydi. 
Bolalar kichik grammatik hatolar bilan gaplar tuzib,logoped yordamida ularni togʻ irladilar. Topshiriqni mustaqil 
bajarganlik mezoni boʻyicha tadqiqotdan avval 35% bola topshiriqni bajarishdan bosh tortdi,tadqiqotdan keyin 
bajarishdan bosh tortganlar soni 15%ga kamayadi. 

Sodda va kichik hajmdagi ertakni qayta soʻzlab berish tadqiqotdan avval va keyin

№ Berilgan 
topshiriqlar

Bolalar 
soni Semantik yaxlitlik mezoni Leksik grammatik mezoni Mustaqil bajarganlik 

mezoni
Jami 
20 ta 

(100%)
1 b 2 b 3 b 4 b 5 b 1 b 2 b 3b 4 b 5 b 1 b 2 b 3 b 4 b 5 b

1

Sodda 
va kichik 
hajmdagi 
ertakni 
qayta 
soʻzlab 
berish

- 10% 70% 20% - - 25% 70% 5% - 35% 60% 5% -

70% 30% 5% 80% 15% 5% 70% 15%

Seriyali rasmlarga qarab hikoya tuzish metodikasini semantik yaxlitlik mezoni boʻyicha 15% bolalar 
tadqiqotdan avval gaplarni mantiqiy bogʻlanishlarsiz tuzib bergan edilar,tadqiqotdan keyin bunday bolalar soni 
qolmadi, hikoyani ma’no jihatdan ketma-ket ,rasmga mos ravishda tuzdilar. Ushbu metodikani leksika-gram-
matika tomonini baholash boʻyicha 10% bolalarda qoʻpol agrammatizmlar kuzatilgan edi. Tadqiqotdan keyin 
ushbu bolalar logoped yordami asosida grammatik jihatdan toʻgʻri gaplar tuzdilar. Topshiriqni mustaqil bajar-
ganlik mezoni boʻyicha 25% bolalar topshiriqni bajarishdan bosh tortdilar, tadqiqotdan keyin bunday bolalar 
yordamchi savollar bilan logoped yordami asosida topshiriqni bajardilar.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Maktabgacha ta’lim muassasalarida monologik nutqni rivojlantirishni 2- yoshdan boshlash zarur. 4 yoshdan 

boshlab bolalar uchun monologning tavsif va rivoyat turlarini qoʻshishimiz mumkin[5]. Oʻrta yoshdan boshlab 
bolalarda monologik nutqni shakllantirish kerak. Katta maktabgacha yoshdagi bolalar uchun monolog turi bu - 
bir yoki ikkita jumlada mulohaza yuritish.

Bolalarda monologik nutqni shakllantirishda quyidagi vazifalar qoʻ yildi: 

1.	 Izchil monologik nutqni rivojlantirish. Oʻyinchoqlar, rasmlar boʻyicha hikoyalarini tuzishni oʻ rgatish.

2.	 Bolalarning nutqiy ijodini ragʻbatlantirish va rivojlantirish. 

3.	 Ijtimoiy hayotdagi hodisalar, odamlarning munosabatlari va xarakterlari haqidagi gʻ oyalarni kengaytirish 
orqali bolalar lugʻ atini rivojlantirish. 

4.	 Hikoyaga qiziqishni shakllantirish. 

5.	 Nutqida nuqsoni boʻlgan oʻquvchilarga alohida e’tibor berish.

6.	 Tilga qiziqishni, toʻgʻri va ravon gapirish istagini tarbiyalash.

Oʻrta yoshda allaqachon bolalarda hikoya va tavsif turidagi asarlarni qayta aytib berish qobiliyatini rivoj
lantirish kerak, ammo oʻrganishning etakchi shakli tarbiyachining savollariga, ogʻzaki misollarga tayanish, 
koʻpincha didaktik oʻyinlar bilan birga keladi. Bolalarni hikoya qilishga oʻrgatish jarayonida barkamol tarbiya 
berishning xilma-xil masalalarini hal qiladi, aqliy rivojlanishga yordam beradi. Hikoya qilib berishda mantiqiy 
tafakkur, diqqat rivojlanadi, nutq grammatik jihatdan shakllangan boʻlib, oʻzini tutish, jamoa oldida soʻzga chiqish 
malakasi hosil boʻladi. Shu munosabat bilan maktabgacha ta’lim muassasalari ta’lim-tarbiya dasturida bolalarni 
hikoya qilishga oʻ rgatish boʻyicha har bir yosh guruhlariga ish vazifalari va mazmuni belgilab berilgan.
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1-jadval: Modellshtirish texnologiyasi. Qish fasli matni

Qish fasli matni.
1.	 Qish fasli. 
2.	 Koʻchada qor yogʻ ayapti.
3.	 Anvar bilan Nigora maktabga shapka,kurtaka va qoʻlqop kiyib ketishdi
4.	 Yoʻlda ular birgalikda qorbobo yasashdi.
5.	 Ularningning sevgan fasli bu - qish.

2-jadval: “Shaftoli” sheri

Shaftolimiz Pushti Gul,

Duv guvlashib Uchdi Gul.

Keling Laylak Uchganda

Shaftolimiz Pishganda.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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